

各位

井関農機株式会社

24年3月期 第3四半期連結業績 補足資料

(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

1. 連結第3四半期損益

(億円：%)

	23/3期 第3四半期 累計実績	24/3期 第3四半期 累計実績	増 減		24/3期 第3四半期 累計計画	計画比 増減
			金額	率		
売上高	1,121	1,091	△30	△2.7	1,076	+15
国内	984	938	△46	△4.7	926	+12
海外	137	153	+16	+11.3	150	+3
売上総利益	350	348	△2	△0.5	347	+1
粗利率	31.2%	31.9%	+0.7%	-	32.3%	△0.4%
販管費	321	310	△11	△3.3	316	△6
営業利益	29	38	+9	+30.4	31	+7
金融収支	△7	△7	0	-	△7	0
他営業外	0	3	+3	-	3	0
経常利益	22	34	+12	+57.8	27	+7
特別利益	0	1	+1	-	0	+1
特別損失	△7	△4	+3	-	△4	0
税前利益	15	31	+16	+101.4	23	+8
税, 税調整額他	△9	△9	0	-	△7	△2
四半期純利益	6	22	+16	+248.6	16	+6

1) 前年同期比

(1) 売上高:30億円減収(△2.7%)の1,091億円

・国内売上高は、46億円減収(△4.7%)の938億円

施設工事が前年同期比32億円減少のほか、第1四半期連結会計期間において、前年同期の緊急機械リース支援事業に係る売上が集中したことの反動減や、震災の影響などがあり農業機械で5億円、作業機で8億円減少。なお第3四半期(国内連結販売会社売上7～9月)では農業機械、作業機とも前年同期を上回る売上を計上し、上期減収の挽回を図っている。

・海外売上高は、16億円増収(+11.3%)の153億円

中国で田植機の大幅増加により23億円増加。また欧州でも5億円増加したが、円高の影響から北米で8億円、アジアで4億円の減少。

(2) 営業利益：9 億円増益(+30.4%)の 38 億円

経常利益：12 億円増益(+57.8%)の 34 億円

- ・営業利益は、売上減少による粗利益減少や為替の悪化、原材料価格の値上がり等の収益悪化要因があったものの、費用の削減等により 9 億円増益の 38 億円。
- ・経常利益は、為替差損減少等、営業外収支の好転により 12 億円増益の 34 億円。

(3) 税前利益：16 億円増益の 31 億円

四半期純利益：16 億円増益の 22 億円

- ・税前利益は、前期計上した投資有価証券評価損や資産除去債務損失などの特別損失の発生が減少したことにより 16 億円増益の 31 億円。

2) 計画比

(1) 売上高：+15 億円

- ・国内売上高は、農業機械、部品、作業機で売上 12 億円の増加。
- ・海外売上高は、中国でコンバイン 3 億円の増加。

(2) 営業利益：+7 億円

- ・営業利益は、費用の削減が進んだこと等により 7 億円増加。

(3) 四半期純利益：+6 億円

- ・四半期純利益は、6 億円増加。

(参考：売上内訳)

(億円)

	23/3 期 第 3 四半期 累計	24/3 期 第 3 四半期 累計	増減	24/3 期 第 3 四半期 累計計画	計画比 増減
農業機械	490	485	△ 5	480	+ 5
作業機・部品	243	234	△ 9	227	+ 7
施設工事	62	30	△ 32	30	0
その他農業関連	188	188	0	188	0
農業関連事業計	983	937	△ 46	925	+ 12
その他事業	1	1	0	1	0
国内計	984	938	△ 46	926	+ 12
北 米	42	34	△ 8	34	0
欧 州	43	48	+ 5	48	0
アジア	6	2	△ 4	3	△ 1
中 国	29	52	+ 23	49	+ 3
豪州他	3	4	+ 1	4	0
製品 計	123	140	+ 17	138	+ 2
補修部品	8	7	△ 1	7	0
エンジン他	6	6	0	5	+ 1
海外計	137	153	+ 16	150	+ 3
合 計	1,121	1,091	△ 30	1,076	+ 15

2. 平成24年3月期 通期業績予想の修正

- 平成23年11月10日に公表した平成24年3月期（平成23年4月1日～平成24年3月31日）の通期業績予想を下記の通り修正しました。

【平成24年3月期 通期連結業績予想】

（億円：％）

	前回発表 業績予想	今回修正 業績予想	増 減		23/3期 通期実績	前期比 増減
			金額	率		
売上高	1,445	1,450	+ 5	+ 0.3	1,478	△28
（国内）	1,240	1,240	—	—	1,287	△47
（海外）	205	210	+ 5	+ 2.4	191	+19
営業利益	29	35	+ 6	+20.7	28	+ 7
経常利益	22	29	+ 7	+31.8	20	+ 9
当期純利益	9	14	+ 5	+55.6	△ 9	+23

（修正の理由）

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗等を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成23年11月10日に公表いたしました平成24年3月期通期業績予想は売上高、営業利益、経常利益、当期純利益を上方修正いたしました。

なお、第4四半期の想定為替レートは、米ドル 2円円安の77円、ユーロ5円円高の100円としております。

以 上